TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Bairro Cerqueira César - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

EDITAL Nº 02/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES N .º 01/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO ,
no uso de suas atribuições legais, em razão da constatação de erro material, RETIFICA o Edital nº
01/2024, de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 18/04/2024,
conforme segue:

1. Retifica o item 4.2.2 do Capítulo 4 - Das Inscrições para Candidatos com

Deficiência
Leia-se como segue e não como constou:
4.2.2 O primeiro candidato com deficiência classificado no Concurso será nomeado para

ocupar a 5.ª (quinta) vaga aberta do respectivo cargo, para cada Unidade de Classificação a que se referem
os Anexos III, IV e V deste Edital, enquanto os demais serão nomeados a cada intervalo de vinte cargos
providos, correspondentes às 21ª, 41ª, 61ª vagas, e assim sucessivamente, observada a ordem de
classificação, durante o prazo de validade do concurso.

2. Retifica o item Noções de Direito Administrativo do ANEXO VI - C ONTEÚDO

PROGRAMÁTICO - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Leia-se como segue e não como constou:
02 – Técnico Judiciário – Área ADMINISTRATIVA
(...)
NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA: Princípios básicos da Administração Pública. Organização administrativa: administração
direta e indireta; centralizada e descentralizada; autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de
economia mista. Poderes administrativos: poder hierárquico, poder disciplinar, poder regulamentar, poder
de polícia, uso e abuso do poder. Servidores públicos: cargo, emprego e função públicos. Ato
administrativo: conceito, requisitos e atributos; anulação, revogação e convalidação; discricionariedade e
vinculação. Lei nº 8.112/1990 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e alterações):
disposições preliminares; provimento, vacância, remoção, redistribuição e substituição; direitos e
vantagens: vencimento e remuneração, vantagens, férias, licenças, afastamentos, direito de petição; regime
disciplinar: deveres e proibições, acumulação, responsabilidades, penalidades; processo administrativo
disciplinar. Lei nº 14.133/2021. Das disposições gerais; da licitação; dos contratos; das disposições gerais
das sanções administrativas, das sanções administrativas. Responsabilidade extracontratual do Estado.
Processo administrativo (Lei n° 9.784/1999). Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992).
Governança. Governança no setor público (Referencial Básico de Governança Organizacional para

Edital NI 2/2024 (10873944)         SEI 0011649-56.2024.4.03.8000 / pg. 1

Organizações Públicas e Outros entes jurisdicionados do TCU). Gestão estratégica: planejamento
estratégico, tático e operacional, análise de swot, balanced scoreCard, OKR. Gestão de processos
(modelagem, implantação, padronização, monitoramento e controle). Gestão de projetos (PMBOOK).
Gestão ágil. Gestão de riscos. Gestão do Conhecimento. Gestão de Pessoas: evolução; funções;
recrutamento e seleção, análise de perfil comportamental, gestão do desempenho; gestão por
competências; gestão de clima organizacional, saúde e qualidade de vida no trabalho. Educação
corporativa. Logística (planejamento e controle de estoque, armazenamento).

Os demais itens do Edital nº 01/2024 permanecem inalterados.

DESEMBARGADOR FEDERAL LUIS CARLOS HIROKI MUTA

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Hiroki Muta , Desembargador Federal
Presidente, em 17/05/2024, às 18:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 10873944 e o código CRC 4D4CD2CF.

0011649-56.2024.4.03.8000 10873944v3

Edital NI 2/2024 (10873944)         SEI 0011649-56.2024.4.03.8000 / pg. 2

	Edital NI 2/2024 (10873944)